
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line              

CONSORZIO INTERCOMUNALE  
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI 
Viale Libertà 30 – Borgomanero 
    
Responsabile: Dott.ssa Frascoia Claudia 
 
   
  
 

Determinazione  N.   25 del 26/01/2024 
 
        
OGGETTO: INCARICO ALLA DOTT.SSA GALLINA STEFANIA PER CORSO ANTINCENDIO 
DIPENDENTI CISS. IMPEGNO EURO 406,02 CIG B00E2B35A4 
 
DETERMINAZIONE DI ASSUNZIONE 
DI IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRETTORE 
 
 
 

RICHIAMATE: 
- la Deliberazione dell’Assemblea consortile n. 20 del 20-12-2023 esecutiva, all’oggetto: 

“Approvazione Piano Programma, Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati”; 
- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 18.01.2024 esecutiva, 

all’oggetto “Approvazione del PEG (Piano Economico di Gestione) relativo al Bilancio 
2024-2026; 

 
CONSIDERATO che è necessario effettuare la formazione ai dipendenti ai sensi del Dlgs. 81/2008; 
 
Sentita la dott.ssa Gallina Stefania, che ha già effettuato il corso generale e specifico di 
aggiornamento nel mese di dicembre ai dipendenti, relativamente alla disponibilità ad effettuare il 
corso antincendio; 
 
Visto il preventivo prot. 251/2024 per il corso antincendio pari ad h. 8 per un costo orario di euro 
40,00 più IVA 22% più rivalsa INPS 4%. 
 
Considerato che: 

- sulla base dell’indagine di mercato extra MEPA condotta dal RUP, l’importo del servizio è 
inferiore ad € 5.000; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 €, si debba procedere ad affidamento 
diretto; 

 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Borgomanero.   La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line              

- l’importo del presente affidamento, essendo inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del Dlgs n.36/2023; 

 
Ritenuto di provvedere ad assumere impegno di spesa per il corso di cui trattasi per un costo 
complessivo di euro 406,02 compreso I.V.A.  22% e INPS 4%. 
 
Visto il regolamento di contabilità 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, alla Dott.ssa Gallina Stefania, residente a Borgosesia (VC), in Via Dei Mille 3, 
C.F. GLLSFN82A53L669F e P.IVA 02523110027, l’incarico per la formazione antincendio 
di h.8, per un importo complessivo di € 406,02 compreso IVA 22% e INPS 4%. 
 

 2.  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Anno 

1 10 1 103 540 406,02 
Del bilancio 2024-2026  
Anno di riferimento 
2024. 

 
di dare atto che il CIG assegnato per la fornitura di cui sopra è B00E2B35A4. 

 
di liquidare e pagare, con successive determinazioni, l’importo dovuto alla succitata professionista, 
previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
competente; 
 
Di dare atto che il predetto capitolo risulta tra quelli assegnati al sottoscritto responsabile con la 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.2 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Anno 2024. 
 
        IL DIRETTORE 
                 Firmato digitalmente 
          F.to Dott.ssa Claudia Frascoia


